
Řádné skartační řízení proběhlo po 25 letech

Skaštickým fotbalistům začala nová sezóna 2024/2025. Více na straně 8.

SLOVO STAROSTY

Zhruba od prosince  2023 do le-
tošního května probíhalo na obec-
ním úřadě skartační řízení. Povin-
nost provedení skartačního řízení 
plyne za zákona, který obci nařizu-
je, aby jednou za čas, zpravidla jed-
nou za 5 let, prošla všechny doku-
menty, kterým uplynula skartační 
lhůta a rozhodla, které dokumenty 
navrhne uložit na archivu, a  které 
dokumenty skartuje.

„V  rámci řízení jsme museli pro-
jít obrovské množství dokumentů. 
Bohužel v minulosti se skartační ří-
zení řešilo tak, že se archivu předa-
la vždy jen část dokumentů. Archiv 
se tak zdánlivě uspokojil a  zbylé 
dokumenty se kupily na obecním 
úřadě. Protože nedošlo ke kom-
pletnímu procházení dokumenta-
ce, byly mezi starou dokumentací 
zamíchány i  archiválie, které je 
nutné předat do archivu. Bez nad-
sázky tak probíhalo skartační řízení 

fakticky za posledních 25 let s tím, 
že se předávaly archiválie až z dob 
místního národního výboru,“ uvedl 
místostarosta Karel Fuksa.

V rámci skartace se vyřadilo a zli-
kvidovalo minimálně 300 kg pa-
pírových dokumentů a  ještě další 
menší část dokumentace byla pře-
dána do archivu.

Od roku 2024 obecní úřad přešel 
na prioritní používání elektronické 
spisové služby, kde se dokumenty 
uchovávají pokud možno elektro-
nicky.

„Můžeme konstatovat, že v  bu-
doucnu už na úřadě nebudou ve 
velkém přibývat šanony s  doku-
menty a  dosavadní místnosti tak 
budou kapacitně postačovat. Do-
kumenty předané do archivu bu-
dou po jejich zpracování přístupné 
všem zájemců a badatelům, a to na 
adrese Státního archivu v Kroměří-
ži,“ uzavřel Fuksa.

www.skastice.cz

Milí spoluobčané,
polovina letních prázdnin už je za námi, 

světla každým dnem trochu ubývá a za pár 
dní už zase budeme shánět školní a výtvar-
né potřeby, papuče a  budeme přemýšlet, 
na jaký kroužek své dítě od září přihlásíme. 
Ty, které ještě čeká dovolená u moře si léto 
prodlouží a  naopak ti, co jim horké počasí 
a vysoké teploty nedělají dobře se těší, až se 
ochladí.

Za pár dní začnou fotbalová utkání pod-
zimní části sezóny 2024/2025. Přijďte podpo-
řit naše fotbalisty na domácí i venkovní utká-
ní, vaši podporu jistě ocení.

Po prázdninách nás čeká slavnostní ote-
vření cyklostezky v úseku Břest – Skaštice. Od 
8. září se tak do sousední vesnice dostanete 
na kole či pěšky mnohem bezpečněji. Věřím, 
že časem se cyklostezka prodlouží i do Bílan 
a na opačnou stranu do Žalkovic a Říkovic.

Cyklostezka není jedinou akcí, na kterou 
se podařilo získat dotaci. Jistě jste si všim-
li, že je hotový nový povrch Soudní ulice, 
že po obci jezdí užitkový elektromobil, že 
prostory knihovny prošly výraznou rekon-
strukcí a  v  mateřské škole se pracuje na 
renovaci schodiště a  zábradlí. Také máme 
dotaci na opravu hřbitovní zdi a  vstupní 
brány na hřbitov.

Maximálně využíváme dotačních možnos-
tí, protože přijde doba, kdy dotace nebudou 
tak štědré, nebude vypsaný tak velký počet 
dotačních titulů nebo stát dotace cíleně 
omezí. Proto chceme získat co nejvíce z toho, 
co se nám nabízí. Peníze z Evropských fondů 
naše republika čerpá už od roku 2004, naše 
životní úroveň i  občanská vybavenost se 
stále zlepšuje, a tím se mění i naše postave-
ní v získávání dotací. A pro naši malou obec 
jsou externí finanční prostředky důležitým 
zdrojem příjmů.

Užívejte si zbytek léta, dovolené, prázdniny, 
odpočinek, práci na zahradě, koupání, opalo-
vání, grilování a všechno, co k srpnu patří.

S úctou, Jaromír Přikryl
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Z dotace se opravila hřbitovní zeď i brána
Další dotací, kterou se Skašti-

cím podařilo v  letošním roce 
získat je na opravu hřbitovní 
zdi a  brány. Místo posledního 
odpočinku se nachází napro-
ti fotbalového hřiště a  pro ty, 
kteří zde mají pochované své 
rodinné příslušníky je důleži-
té, aby byl hřbitov důstojným 
místem jak pro pohřbené, tak 
pro pozůstalé. A  jelikož měla 
hřbitovní zeď v  betonové 
podezdívce 61 otevřených 
prasklin, rozhodlo se vedení 

obce, že podá žádost o dotaci 
na Ministerstvo zemědělství 
ČR, které poskytuje finanční 
prostředky na obnovu hřbitov-
ních zdí i  sakrálních památek 
místního významu.

„Při žádosti o  dotaci jsme 
měli výhodu v  tom, že jsme 
obec do 500 obyvatel a patří-
me do okresu Kroměříž, který 
je z pohledu ministerstva vní-
máno jako hospodářsky a  so-
ciálně ohrožené území. Díky 
tomu jsme získali vyšší bodové 

hodnocení,“ uvedl místosta-
rosta Karel Fuksa.

Hřbitovní zeď tak prošla ge-
nerální rekonstrukcí, kdy se 
opravily praskliny v  betonové 

zdi i  kovová brána, která čás-
tečně nedovírala a  byly na ní 
patrné známky rzi.

Výše dotace, kterou Skaštice 
obdržely, činí 198 100 Kč.

Zábradlí a schodiště v mateřské škole opraví restaurátor

Jediným památkově chrá-
něným objektem v obci je bu-
dova mateřské školy pocháze-
jící z roku 1895. V 1. patře sídlí 
mateřská škola, v přízemí jsou 
nově zrekonstruované prosto-
ry knihovny a  tělocvična. Do 
patra vedou schody, které na 
první pohled vypadají opo-
třebovaně, jsou prošlapané 
a  v  historické budově působí 
rušivým a  neestetickým do-
jmem. Vedení obce se roz-
hodlo nechat schody odborně 
zrestaurovat, a  jelikož je celá 
budova památkově chráněná, 
mohla obec zažádat o  dotaci 
Zlínský kraj.

„V únoru jsme požádali o do-
taci a  podařilo se nám získat 
234 600 Kč. Dodatečně nám 
kraj oznámil, že se dotace na-
výší ještě o 80 000 Kč, protože 

se nevyčerpal celý objem alo-
kace. Nyní čekáme na oficiální 
potvrzení, že jsme peníze na-
víc dostali. Schodiště bude re-
staurátor obnovovat a renovo-
vat během letních prázdnin,“ 
sdělil starosta Jaromír Přikryl.

Ještě předtím, než obec 
požádala o  dotaci, pozva-
la restaurátora, aby provedl 
průzkum schodiště a  zábradlí 

a  navrhl postup oprav. Nejpr-
ve odborník zjišťoval, jaká byla 
původní barva zábradlí, než jej 
pokryl stříbrný nátěr. I  schody 

jsou znehodnocené hnědým 
nátěrem, který se pravděpo-
dobně provedl ještě za mi-
nulého režimu. Schodiště je 
z hrubozrnného pískovcového 
materiálu, který byl ale několi-
krát přetřený hnědou barvou.

Ze závěrečné zprávy restau-
rátora vyplývá, že při opravě 
schodiště se musejí odborně 
odstranit staré nátěry jak na 
schodišti, tak na zábradlí. Ma-
teriály se poté musí sanovat, 
opraví se lokální úbytky pů-
vodního materiálu, doplní spá-
rování, srovnají se nerovnosti 
povrchu a zakonzervují se.

Nátěry se mechanicky od-
straní, zpevní se narušená mís-
ta, udělají se plastické retuše 
jednotlivých schodů, odstraní 
se starý tmel a barva schodiště 
bude v přirozené barvě kame-
ne, ze kterého je vyrobené. Ze 
zábradlí se stříbrná barva od-
straní ocelovými kartáči a  ne-
chá se původní černá. Dřevě-
ná madla se demontují, očistí 
a natřou.

Celková cena díla činí 
521 691,50 Kč.
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Další získané dotace
Knihovna má nový interiér

Čtenářům, kteří si chodí do skaštické 
knihovny půjčovat knihy, neuniklo, že se 
prostory proměnily a zútulnily. Změnila se 
dispozice místnosti, je tady nový nábytek 
i  regály na knihy. Místnost je prostornější, 
je v ní počítač i tiskárna a stoly a židle pro 
knihovnici i čtenáře. Dotaci obec získala ze 
Státního zemědělského intervenčního fon-
du ve výši 80 % uznatelných nákladů.

V obci pomáhá s pracemi elektromobil
Proběhne proplacení dotace obci z Mini-

sterstva životního prostředí ČR na užitkový 
automobil poháněný na alternativní zdroj 
energie. Vozidlo se využívá při práci v obci, 
na veřejných prostranstvích a  při údržbě 
zeleně. Užitkový automobil je rychlejší, po-
hotovější a jakmile obec realizuje projekty 
fotovoltaických panelů na kabinách, bude 
provoz vozu téměř zadarmo. Obec získala 
dotaci ve výši 200 000 Kč.

Soudní ulice už je téměř hotová
Ke konci července proběhla závěrečná 

fáze položení nového asfaltového povrchu 
v Soudní ulici a ještě probíhají dokončovací 
práce. Díky tomu už se řidiči nebudou mu-
set vyhýbat výmolům, výtlukům a  rozpa-
dajícím se krajnicím. Při dešti už se v dírách 
nebude držet voda a zvýší se bezpečnost 
silničního provozu. Obec na investici získa-
la dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
ve výši 50 % uznatelných nákladů.

Zároveň obec Skaštice děkuje za finanční podporu ze Státního fondu dopravní infrastruktury spadajícího 
pod Ministerstvo dopravy ČR, bez jejichž přidělené dotace by se investice nemohla realizovat.
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Pes je pes a není dobré jej polidšťovat, říká výcvikářka Eliška Sovadinová
Osmnáctiletá Eliška So-

vadinová je hlavní výcvi-
kář ve spolku zaměřeném 
na výchovu, socializaci 
a  výcvik psů s  názvem Psí 
sporty Skaštice, z. s. Na 
pozemku v  obci, kde dřív 
bývali koně, nyní trénuje 
psy. I  přes svůj nízký věk 
má bohaté zkušenosti s vý-
cvikem a  výchovou psů, 
k čemuž ji už v dětství při-
vedla její maminka. Eliška 
je vicemistryní Evropy do 
15 let v  agility, sama má 3 
pejsky, kterým se věnuje, 
a  ještě má brigádu v  psím 
útulku. V  našem rozhovo-
ru mluví o  tom, jestli lze 
vycvičit opravdu každého 
psa, proč je důležitá soci-
alizace a  podle čeho si vy-
brat pejska.

Jak jste se dostali právě do 
Skaštic?

Hledali jsme vhodný poze-
mek v  okolí Kroměříže nebo 
Hulína. Ve Skašticích byl vol-
ný prostor tam, kde dřív byli 
koně. Proto jsme se zašli na 
obec zeptat, jestli bychom si 
jej mohli pronajmout za úče-
lem výcviku psů. Pan starosta 
nám dal svolení a od začátku 
roku máme pozemek v  ná-
jmu.

Jak byste charakterizovala 
vaše zájmové sdružení?

Jsme malý spolek, je nás 
5 členů. Vlastně fungujeme 
tak, že se nás dalo dohroma-
dy 5 rodin a  na pozemku ve 
Skašticích budujeme ve svém 
volném čase cvičiště pro psy. 
Staráme se o trávník, dokonce 
jsme si pořídili vlastní sekací 
traktor a areál vlastními silami 
zvelebujeme.

Co k výcviku potřebujete?
Plac a  plot. Děláme přede-

vším poslušnost do života, 
v  menší míře také sportovní 
výcvik a  okrajově agility. Je 

skvělé, že ve Skašticích máme 
i  zázemí, malý objekt, ve kte-
rém máme i topení, elektřinu 
a když prší, tak se máme kde 
schovat.

Dá se každý pejsek 
vycvičit?

Ano, s  každým se dá praco-
vat bez ohledu na věk, tempe-
rament a  povahu. Ale výcvik 
pejska má svá pravidla, ale po-
každé je trochu jiný. Každý pes 
je jiný, má jinou povahu, reakce 
na podněty, nějak se chová se 
skupince ostatních psů a jinak, 
když je sám. U každého pejska 
tak musíme postupně přichá-
zet na to, co jej nejvíc motivuje, 
jestli je to pamlsek, hračka nebo 
pohlazení. Hned z prvního se-
tkání se psem a jeho majitelem 
se snažíme vypozorovat, jak se 
pejsek chová a  jak reaguje na 
svého pána. Pak snáz přijdeme 
na to, proč se třeba nemůže na-
učit určitý povel. Je totiž potře-
ba pracovat nejen s  pejskem, 
ale i s jeho pánem.

Jak může páneček pokazit 
psovi výcvik?

Nejčastějším problémem 
je z  mého pohledu motivace 
a to, že psovod se svým psem 
nejsou na sebe naladění, neu-
mí spolu fungovat a spolupra-

covat. Proto je potřeba, aby 
se i  pán naučil pracovat sám 
ze sebou a  především, aby 
dokázal nechat všední staros-
ti doma, protože když je pán 
nervózní nebo smutný, pes to 
vycítí a  trénink se nedaří. Dů-
ležité je, aby se páneček naučil 
trpělivosti. Výcvik psa je běh 
na dlouhou trať, není to tak, že 
pejskovi třikrát řeknete „lehni,“ 
a  on už to bude umět. Velmi 
důležitá věc je si uvědomit, 
že pes není robot a výcvik psa 
není otroctví, ale je to přede-
vším zábava jak pro psa, tak 
pro člověka. Psi těch, kteří si 
tréninky užívají, chtějí kolikrát 
pracovat víc, než sami lidé, 
protože tréninky milují.

Podle čeho si lidé mají 
vybírat plemeno, které si 
pořídí?

Určitě ne jen podle toho, jaký 
pes se jim vzhledově líbí. Lidé 
často přijdou s  tím, že si pejska 
vybrali proto, že ho viděli v tele-
vizi, viděli jej někde u známých 
nebo je to jejich vysněný pes 
z  dětství. Je však potřeba my-
slet na to, že stejně jako každý 
pejsek je jiný, tak i každý člověk 
je jiný. Proto ten, kdo neumí být 
důsledný a  disciplinovaný, ne-
můžete si pořídit psa náročného 
na výcvik a  poslušnost, stejně 
jako ten, kdo se nerad hýbe, tak 
nemůže mít psa, který vyžaduje 
velkou fyzickou aktivitu. Důležité 
je si nastudovat, na co je dané 
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plemeno vyšlechtěné, jak moc 
je náročné na výcvik. Tuto chybu 
dělají rodiče, které svým dětem 
pořídí pejska, protože se líbí dě-
tem nebo jim. Většinou si dané 
plemeno příliš neprostudují 
a  posílají děti se psy na cvičák. 
Následují slzy a zoufalství, proto-
že některá plemena děti prostě 
nemají šanci zvládnout.

Stalo se vám, že jste odmítli 
cvičit nějakého psa?

Žádného pejska neodmítne-
me, ani nevyhodíme z tréninku, 
ale může přijít chvíle, kdy trené-
rovi dojdou nápady s  konkrét-
ním problémem. V tu chvíli je na 
místě poslat je dál, každý trenér 
má jiné postupy a  na každého 
psa platí něco jiného. Proto je 
důležité je umět jej přečíst. Tak 
jako lidé mají svůj způsob chová-
ní, motivaci, gesta, snášenlivost, 
schopnost vycházet s ostatními, 
tak stejně to mají i pejsci. Někte-
ří jsou sice hůře čitelní, proto je 
náročnější poznat, co na ně platí. 
U každého se to ale časem uká-
že. Díky tomu se i  my neustále 
učíme nové věci.

Jak tedy psa nejlépe 
motivovat k výcviku?

I  on potřebuje mít důvod, 
proč má plnit povely, proč se 
má něco učit. Myslím že na tuh-
le otázku snad odpověď neexis-
tuje, protože jak už jsem říkala, 
každý pes je originál a  nikdo 
nikdy nenapíše návod jak na to 
jít, aby daný pes fungoval. Urči-
tou roli hraje přímo i vztah člo-
věka a psa, proto třeba dáváme 
našim kurzistům domácí úkoly, 
aby s  pejskem doma cvičili, 
a tím rozvíjeli jejich vztah.

Jak výcviky probíhají?
Samozřejmě záleží na tom, 

jaká se sejde skupina. Co se týče 
štěňátek, tak je vypustíme a ony 
si spolu hrají, což je významná 
část socializace.

Vždycky se nám sejde super 
parta lidí, kteří si mezi sebou 
povídají, pomáhají si, sdílejí své 
zkušenosti, domlouvají se spolu 
na procházky. Panuje u nás přá-
telská a uvolněná atmosféra.

Proč nabízíte výcvik 
socializace?

Jinak se pes chová doma a ji-
nak v  kolektivu. Samozřejmě, 
že si někteří pejsci navzájem 
nesednou, nejsou kamarádi, 
ale důležité je naučit je, aby se 

dokázali vzájemně respektovat. 
Musí pochopit, že nepříjemné 
situace se neřeší rvačkou, ale 
dá se z nich odejít a nechat je 
být. A na nás, ale především na 
majitelích je, abychom na to 
dávali pozor.

Jakého nešvaru si u lidí 
všímáte v chování ke svým 
psům?

Pes je pořád pes a musí být 
podřízený pánečkovi. Nemů-
že se polidšťovat a  dávat na 
stejnou úroveň jako člověk. Já 
sama své psy beru jako svoje, 
děti“ nebo nejbližší příbuzné, 
ale pořád máme nastavená 
pravidla, přes která nejede vlak. 
Pokud má pes až příliš velkou 
volnost, většinou si postupně 
vychová celou rodinu a potom 
lidé chodí s  tím, že je pes ne-
chce pustit na gauč, do postele, 
do dveří, nemůžou mu ani vzít 
prázdnou misku, odejít bez něj 
z bytu a  tak podobně. Zkrátka 
pes se stane vůdcem domác-
nosti a všichni se mu podřizují 
a ani o tom nemusí vědět.

Kdy jste dostala svého 
prvního pejska?

V  osmi letech. Musela jsem 
však dlouho přemlouvat rodiče 
a  dokázat jim, že jsem schop-
ná se o něj starat. Vybraly jsme 
šiperku, protože je to dobře 
cvičitelný pejsek, je hravý, ne-
náročný a přítulný. Začali jsme 
trénovat agility a  potom jsme 
spolu objevovali další psí spor-
ty. Vlastně jsme se učili spolu, 
dnes má 10 let.

Jezdíte i po nějakých 
soutěžích?

S šiperkou Deli jsme se v roce 
2019 stali vicemistři Evropy 
v agility pro děti do 15 let, kte-
ré se konalo ve Švýcarsku. Také 
máme několik titulů mistrů 
a  vicemistrů republiky v  agi-
lity dětí a  mládeže. Teď už na 

závody v  agility jezdím méně 
a soustředím se na výcvik Míny 
(kříženec) a Carcoolky (belgický 
ovčák – Malinois) ve sportovní 
kynologii.

Kdo vás přivedl k výcviku 
psů?

Když jsem měla dva roky, ma-
minka si pořídila psa a  chodila 
s ním na cvičák. Brávala mě s se-
bou a na cvičáku jsem prakticky 
vyrostla. Postupně jsem se zača-
la všechno učit. Samozřejmě mě 
celá moje úžasná rodina vždy 
moc podporovala. Obrovský dík 
patří taky Janči Šůstalové, která 
mě poprvé vzala na tábor do 
Liberce (Psí škola Liberec), který 
mi úplně změnil život. Díky ní 
jsem poznala úžasné lidi a jsem 
tam kde jsem. Většinou toho co 
umím, jsem se naučila právě od 
nich.

Kolik pejsků máte doma?
4. Já trénuji s  šiperkou, ma-

lým křížencem a belgickým ov-
čákem – Malinois. Moje mamka 
má border teriéra.

Čemu se ještě věnujete ve 
svém volném čase?

V  podstatě se téměř vše 
točí okolo zvířat. Mám brigá-
du v Městském útulku pro psy 
Čápka v  Kroměříži. Dělám, co 
mě baví, pomáhám a  zároveň 
si i  přivydělám. A  přes rok se 
rekreačně věnuji thajskému 
boxu.

Jaké jsou vaše plány
do budoucna?

Chci se nadále posouvat 
a  zlepšovat jako trenér i  pso-
vod. Ráda bych pomáhala li-
dem najít si cestu ke svým psí 
miláčkům, připravit se společ-
ně na nějaké zkoušky a  nebo 
závody. Jednoduše mít život 
plný psů. Také bych ráda rozví-
jela naše skaštické cvičiště.

text: Jana Hlavinková

Eliška Sovadinová (18 let)
• studuje Střední zdravotnickou školu v Kroměříži • má 3 pejsky

• ve svém volném čase se věnuje psům a kočkám v Městském útulku pro psy Čápka v Kroměříži a thajskému boxu
• do budoucna se chce věnovat sportovní kynologii
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mateřská škola

Další skvělý rok v mateřské škole je za námi

Karneval
Rok se s rokem sešel a je tu konec škol-

ního roku. Tak jako každý rok se v  naší 
mateřské školce konala spousta zajíma-
vých akcí pro děti, ale i pro jejich rodiče. 
První byl Karneval. Byl plný her, tancování 
a  smíchu. Děti se oblékly do nápaditých 
kostýmů a  masek, a  za zvuků hudby si 
užily spoustu zábavy. Všechny masky byly 
odměněny sladkou odměnou.

Velikonoce
S rodiči jsme společně prožili odpolední 

akci s názvem „Velikonoční tvořivá dílnička.“ 
Děti s pomocí rodičů vytvořily velikonoční

dekorace v  podobě kraslic zdobených 
různými technikami, veselých zápichů 
a také velikonočního věnce. Akce se vydaři-
la a rádi na ni vzpomínáme.

Vítání jara
Jednoho slunného dne jsme se s dětmi 

vydali k  místnímu potůčku, kde jsme za 
zpěvu písní a  jarních básní vynesli More-
nu. Připomněli jsme si tak jednu z folklór-
ních tradic, rozloučili se se zimou, přivítali 
jaro a  na školní zahradě děti probouzely 
broučky.

Návštěvy okolí
Během školního roku jsme společně 

s  dětmi navštívili mnoho výchovných 
a vzdělávacích akcí, jako například Kultur-
ní dům v  Chropyni, Animág v  Kroměříži 
a také jsme shlédli koncert nadaných žáků 
ze Soukromé základní umělecké školy D-
MUSIC v  Břestě. Děti poznávaly známé 
i méně známé hudební nástroje.

Zápis
V  naší mateřské škole probíhal Den ote-

vřených dveří, kde si mohli nejen rodiče, ale 
i děti prohlédnout naši školičku a společně 
tak nasát příjemnou atmosféru i  spoustu 
důležitých informací. Zápis do mateřské ško-
ly se konal 15. 5. , žádosti podalo celkem 11 
rodičů pro své děti, a to i z okolních vesnic. 
Jen jedno dítě bylo ze Skaštic. Přijatých dětí 
k předškolnímu vzdělávání bylo 8 a v novém 
školním roce 2024/2025 přivítáme nové 3 
děti, jelikož ostatní děti byly přijaty ve své 
spádové mateřské škole. Na nové děti se 
moc těšíme.

Den matek a rodin
V  květnu jsme si připomněli Den matek 

a Den rodin. Pro upomínku si děti přichysta-
ly rozmanité pásmo písní, básní i pohádek. 
Předškolní děti předvedly hru na zobcovou 
flétnu. Při takových akcích si připomínáme 
důležitý čas a  významné chvíle strávené 
s rodinou a blízkými, a co všechno pro nás 
rodina znamená. Kdo rodinu potřebuje prá-
vě nejvíce? Jsou to děti, které nachází vzorce 
chování, podporu a pochopení a také to, že 
rodina nám přináší pocit sounáležitosti a vě-
domí, že někde patříme. Dětem se předsta-
vení velmi podařilo a sklidily velký potlesk.

Den dětí
Červen jsme přivítali „Cestou za pokladem.“ 

Tak byla pojmenována akce ke Dni dětí. Děti 
byly překvapené, když jim pirát nechal vzkaz, 
kde měly za úkol plnit různé úkoly a získat 
tak mapu ke ztracenému pokladu a samot-
ný poklad. Jako sladkou tečkou na závěr byla 
kopečková zmrzlina a kornouty plné dobrot. 
Naši mateřskou školu také navštívili zdravot-
níci z  Kroměříže, ukázali dětem přehlídku 
zdravotní sanitky a  zábavným programem 
dětem pověděli o první pomoci a zdravotní 
prevenci.

Výlety
Na závěr školního roku jsme se vydali na 

výlet do ZOOparku Vyškov v rámci spoluprá-
ce společně s mateřskou školou ze Žalkovic. 
Měli jsme vypravený soukromý autobus. 
A tak jako každoročně jsme navštívili farmu 
(kravín) v Břestě.

Loučení
Jako úplně poslední a  významnou akcí 

bylo „Slavnostní rozloučení s  předškolá-

Karneval.

Velikonoční dílna s rodiči.
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kya mateřskou školou.“ Rozloučení se konalo 
v dopoledních hodinách na zahradě školky 
za přítomnosti rodičů předškoláků. Domi-
nantou byla slavnostní brána, u které před-
školáci odpovídali na otázky, které si vyloso-
vali z klobouku, řekli slib školáků, a nakonec 
byli pasováni paní ředitelkou Bronislavou 
Horákovou na školáky. Všechny odcházejí-
cí děti dostaly upomínkové předměty jako 
památku na školku. Pro všechny děti bylo 
přichystáno bohaté občerstvení, do kterého 
se zapojili i rodiče. Zakončením bylo focení 
ve fotokoutku, dětská diskotéka a  bublin-
kové překvapení. Společně s dětmi a rodiči 
jsme zavzpomínali na krásné chvíle stráve-
né v naší mateřské škole. Pro všechny bylo 
loučení emotivní, protože jsme se rozloučili 
s dětmi, které odcházejí, a také s celým škol-
ním rokem a naší školkou.

Text a foto: Bronislava Horáková,
Jana Bachanová, Marie NěmčákováSlavnostní rozloučení.

Malý zdravotník.

Muzikant v MŠ.

Farma Břest.
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A i B týmu fotbalistů se nedařilo tak, jak si představovali
Hodnocení trenéra A mužstva Lukáše 
Motala:

Uplynulá sezóna dopadla pro naše 
mužstvo nakonec dobře, když se nám 
podařilo zachránit se v soutěži. Bohužel 
jsme o záchranu hráli až do posledního 
kola a nerozhodný výsledek z poslední-
ho utkání nám k záchraně stačil. V sezó-
ně nám příliš nevycházela domácí utkání. 
Z těchto zápasů jsme měli získat daleko 
víc bodů a  do další sezóny se budeme 
muset zlepšit. Taky bychom potřebovali 
rozšířit hráčský kádr, ale musíme počkat 
jaké budou možnosti. Chtěl bych podě-
kovat hlavně našim fanouškům a přízniv-
cům, kteří nás neustále podporovali. Je-
jich podpory si velmi vážíme a doufáme, 
že jejich přízeň bude pokračovat i v další, 
velmi náročné, sezóně.

Hodnocení trenéra B mužstva 
Antonína Sovy:

S  celou uplynulou sezónou nejsme 
vůbec spokojeni. Ani nás tak netrápí 
umístění, jako předváděná hra a přístup 
prakticky nás všech. Takto se prezentovat 
nechceme. Tréninková morálka upadla 
a bylo to znát, i když v tom nevidím hlav-
ní příčinu neúspěchů. Jarní část sezóny 
byla pro nás ta nejhorší, co pamatuji. 
Z celé sezóny můžeme pozitivně hodno-
tit jen pár zápasů, které se nám povedly, 
a  to je hrozně málo. Statistika nejhorší 
obrany soutěže pro nás taky není licho-
tivá, tam nás takzvaně tlačila bota. Pevně 
věřím, že špatné výkony a  výsledky ho-
díme za hlavu a  v  následujícím ročníku 
budeme hrát v  okrese důstojnější roli. 
Skaštický fanoušek si to zaslouží. Děku-
jeme fanouškům za podporu i  v  tomto 
našem nepodařeném období.

Startuje fotbalová školička
Velké poděkování patří i  našim mlá-

dežnickým týmům a  jejich trenérům. 
V uplynulé sezóně podávali velmi kvalit-
ní výkony. Mladší přípravka se dokonce 
zúčastnila několika posezónních turnajů, 
ve kterých si naše mladé naděje vedly 
velmi dobře. Od nové sezóny bude u nás 
trénovat i  fotbalová školička. Nyní mají 
mládežnické týmy zasloužený odpoči-
nek. Tréninky opět odstartují v srpnu.

Rozlosování zápasů na sezónu 2024/2025:
kolo domácí-hosté čas

1 Kvasice - Skaštice 1:2

2 Skaštice - Slavičín 10. 8. v 17:00

3 HFK Olomouc - Skaštice 17. 8. v 16:30

4 Skaštice – Šternberk 24. 8. v 16:30

5 Hranice – Skaštice 30. 8. v 19:00

6 Skaštice – Šumperk 7. 9. v 16:00

7 Všechovice – Skaštice 15. 9. v 16:00

8 Skaštice - Baťov 22. 9. v 15:30

9 Kostelec na Hané – Skaštice 29. 9. v 15:30

10 Skaštice – Kozlovice 5. 10. v 15:00

11 Nové Sady – Skaštice 12. 10. v 15:00

12 Valašské Meziříčí – Skaštice 19. 10. ve 14:30

13 Skaštice – Holešov 26. 10. ve 14:30

14 Vsetín – Skaštice 2. 11. ve 14:00

15 Skaštice – Bzenec 10. 11. ve 14:00

Rozpis zápasů okresního přeboru na podzim 2024:
kolo domácí-hosté čas

2 Skaštice B – Slavkov p. H. 11. 8. v 17:00

3 Zborovice B - Skaštice B 18. 8. v 16:30

4 Skaštice B - Hulín 25. 8. v 16:30

6 Skaštice B – TJ Počenice 8. 9. v 16:00

7 Břest – Skaštice B 15. 9. v 16:00

8 Skaštice B – Bezměrov 22. 9. v 15:30

9 Němčice – Skaštice B 28. 9. v 15:30

10 Žeranovice – Skaštice B 5. 10. v 15:00

11 Skaštice B – Pravčice 12. 10. v 15:00

13 Slavkov p. H. – Skaštice B 19. 10. v 14:30

14 Skaštice B – Zborovice B 27. 10. ve 14:30

1 Morkovice B - Skaštice B 3. 11. ve 13:30

zdroj: www.fotbalunas.cz
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spolkové akce

Masopustní průvod byl velmi početný

Josefovský košt ovládli Motalovi a Hladilovi

Masopust znamená vesele-
ní se, hodování a pití. Tomuto 
období se může říkat fašank, 
šibřinky nebo ostatky. Tradi-
ce masopustu přetrvává i  ve 
Skašticích, kdy se místní lidé 
a členové Skaštické chasy pře-
vléknou za různé postavičky 
a  v  čele s  medvědem chodí 
dům od domu, aby přinesli 
místním lidem radost.

Dobrovolníci se převlékli za 
mochomůrku, vojáky, zvířátka, 
jeptišku, policisty, vodníka či 
piráta. Úkolem bylo navštívit 
co nejvíce známých, přátel, 
kamarádů i  rodinných přísluš-
níků, na chvíli se u nich zasta-
vit, prohodit pár slov a hlavně 
šířit dobrou náladu. V  někte-
rých domech byli na příchod 
masopustního průvodu při-

praveni, hospodyňky napekly 
koblížky, koláčky, nachystaly 
jednohubky, chlebíčky i  něco 
ostřejšího na zapití. Snad kaž-
dý si chtěl na památku udělat 
fotku s  medvědem a  někteří 
obyvatelé podstrčili členům 

průvodu na cestu něco k pití.
Nejstarší záznamy o  ma-

sopustních maskách se našly 
dokonce z  6. století. Zásluhu 
na tom, že průvody masek 
opět ožily, mají v  19. století 
nadšenci, kteří v  tom viděli 

posilování českého vlastenec-
tví. Lidé věřili, že pokud budou 
o  masopustu tancovat přes 
půlnoc, objeví se mezi nimi 
ďábel, často jako cizinec v ze-
leném kabátě.

K jarním akcím ve Skašticích 
neodmyslitelně patří Josefov-
ský košt. Každý, kdo si myslel, 
že se mu povedlo dobře vypá-
lit a chtěl se pochlubit domácí 
slivovicí, meruňkovicí či dal-
šími méně obvyklými druhy 
domácího alkoholu, mohl se 
přihlásit do soutěže o nejlepší 
domácí pálenku.

Košt se tradičně konal ve sta-
ré hospodě 6. dubna a přilákal 
nejen místní, ale i  přespolní. 
Však také mezi vítězi nebyli jen 

skaštičtí, ale i muži z Břestu či 
Kroměříže.

Letos byly tři kategorie: sli-
vovice, meruňkovice a  ostat-
ní ovoce. Hodnotila se nejen 
vůně a čistota, ale také řetízek 
a  chuť. Vzorky se hodnotily 
anonymně, takže nikdo ne-
mohl nikomu stranit. Celým 
večerem provázela cimbálov-
ka, bylo nachystané chutné 
občerstvení i  pití, a  pak už 
všichni přihlášení soutěžící ne-
trpělivě čekali na verdikt poro-

ty. Na oceněné čekaly demižo-
ny opletené proutím, diplom 
a slaná odměna.

Letošní Josefovský košt 
dopadl následovně:

slivovice:
1. místo – Ladislav Motal, 
Skaštice
2. místo – Jaromír Motal, Břest
3. místo – Václav Hladil, Břest

meruňkovice:
1. místo – Josef Motal, Skaštice

2. místo – Jindra Kučeříková, 
Kroměříž
3. místo – Roman Hladil, 
Chropyně

ostatní ovoce:
1. místo: Richard Novák, 
Skaštice (jablko)
2. místo: Roman Hladil, 
Chropyně (třešeň)
3. místo: Zdeněk Vrána, Skaštice 
(hruška)

Rozlosování zápasů na sezónu 2024/2025:
kolo domácí-hosté čas

1 Kvasice - Skaštice 1:2

2 Skaštice - Slavičín 10. 8. v 17:00

3 HFK Olomouc - Skaštice 17. 8. v 16:30

4 Skaštice – Šternberk 24. 8. v 16:30

5 Hranice – Skaštice 30. 8. v 19:00

6 Skaštice – Šumperk 7. 9. v 16:00

7 Všechovice – Skaštice 15. 9. v 16:00

8 Skaštice - Baťov 22. 9. v 15:30

9 Kostelec na Hané – Skaštice 29. 9. v 15:30

10 Skaštice – Kozlovice 5. 10. v 15:00

11 Nové Sady – Skaštice 12. 10. v 15:00

12 Valašské Meziříčí – Skaštice 19. 10. ve 14:30

13 Skaštice – Holešov 26. 10. ve 14:30

14 Vsetín – Skaštice 2. 11. ve 14:00

15 Skaštice – Bzenec 10. 11. ve 14:00
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S upálením čarodějnice zmizela ze vsi zima

Při rybářských závodech se chytali sedmdesáti centimetroví kapři

Při pálení čarodějnic byla velká legrace. 
Pořadatelé totiž na místním hřišti připravili 
zábavný program pro malé i velké. A že šlo 
o pálení čarodějnic nebylo pochyb, proto-
že se jich na hřiště slétlo hned několik. Ma-
lých, velkých a více čí méně strašidelných.

Na hřišti byly rozestavěné stany a  pod 
nimi lavičky, aby se návštěvníci mohli po-
hodlně usadit. Dlouho ale na místech 
nevydrželi, protože děti se chtěly vozit na 
kolotočích, pobíhat po hřišti, hrát si s  ka-
marády, dovádět ve skákacím hradu a po-

zorovat, jak se pro čarodějnici staví vatra. 
V  areálu rybníku Plavisko bylo plno dětí 
i dospělých, kteří už se těšili, jak ze vsi po-
myslně vyženou zimu a budou se těšit na 
nadcházející slunečné počasí. Všichni za-
pomněli na starosti a dobře se bavili.

Červnové rybářské závody 
ve Skašticích jsou už známé po 
celém okolí, a  tak se na letošní 
XII. ročník sjelo a sešlo 35 rybářů. 
Děti jsou hravé a soutěživé, a tak 
se nemohly dočkat, až nahodí 
udici. S  pohledem zabořeným 
do vodní hladiny U  Plaviska si 
přály, aby se jim podařilo ulovit 
co největší rybu. Svým úlovkem 
se chtěly pochlubit nejen ka-

marádům, rodičům, ale i  všem 
přihlížejícím. Chytání ryb je vždy 
o  štěstí, někdy se podaří chytit 
velký úlovek, někdy ne. Tím jsou 
závody zajímavější, že jsou svým 
způsobem o  náhodě. Důležité 
bylo, že se všichni dobře bavili 
a  nikomu nevadilo brzké ranní 
vstávání. Největší ulovení kapři 
měli 70 cm, nejmenší 46 cm, což 
svědčí o  tom, že se rybám ve 

Skašticích daří.
Děti: kategorie A (do 8 let)
1. Dominik Kamenický –
kapr, 70 cm
2. Annabel Bajdáková –
kapr, 52 cm (dále kapr, 47 cm)
3. David Chromčák – kapr,
52 cm (dále kapr, 46 cm)

Kategorie B (8-15 let)
1. Radim Michalský – kapr,

70 cm (dále kapr, 56 cm)
2. Jakub Slíva – kapr, 70 cm 
(dále kapr, 52 cm)
3. Lili Přikrylová – kapr, 63 cm

Dospělí:
1. Stanislav Mlčoch mladší – 
kapr, 70 cm
2. Zdeněk Skýpala – kapr,
68 cm
3. Martin Niščák – kapr, 60 cm
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Máj se postavil, ale místní ho neskáceli

UKONCENÍ PRÁZDNIN SE STEZKOU ODVAHY
KDE: areál Plavisko

KDY: 31. 8. 2024 od 14:30

ATRAKCE

Vodní atrakce
Jízda na koni
Střelba
Opékání špekáčků

Fotbalové šipky
Skákací hrad

Skluzavka
Hudba

a další
Diskotéka pro děti i dospělé

DJ Bruce Nedbal a BruceRock

pořádá obec Skaštice ve spolupráci se Skaštickou chasou
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